Дело № 2-32/2024 

УИД 22RS0016-01-2023-000665-19

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

с. Волчиха 14 мая 2024 года 

Волчихинский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Сафрайдер Е.В.

при секретаре Стецура Т.В.,

с участием ответчиков ФИО1, ФИО2, ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению кредитного потребительского кооператива «Резерв» к ФИО4 ФИО11, ФИО4 ФИО12, ФИО4 ФИО13, ФИО3 ФИО14 о взыскании задолженности по кредитному договору в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

Кредитный потребительский кооператив «Резерв» (далее по тексту КПК «Резерв») обратился в суд с иском к ФИО4 ФИО11 о взыскании задолженности по кредитному договору в порядке наследования. В обоснование требований указано, что между КПК «Резерв» и ФИО4 ФИО16 заключен договор потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с условиями которого КПК «Резерв» предоставил ФИО5 денежные средства в сумме 60 000 рублей, а заемщик обязался возвратить полученную сумму в срок до ДД.ММ.ГГГГ путем внесения ежемесячных платежей в соответствии с графиком возврата кредита и уплатить проценты за пользование кредитом из расчета процентной ставки в размере 25% годовых.

Так, за период с ДД.ММ.ГГГГ по день направления иска в суд ФИО5 оплачено: 

ДД.ММ.ГГГГ сумма займа в размере 1809 рублей и проценты за пользование займом в размере 1191 рубль;

ДД.ММ.ГГГГ сумма займа в размере 1113 рублей и проценты за пользование займом в размере 1157 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ сумма займа в размере 931 рубль и проценты за пользование займом в размере 1289 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ сумма займа в размере 1143 рубля и проценты за пользование займом в размере 1077 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ сумма займа в размере 1003 рубля и проценты за пользование займом в размере 1167 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ сумма займа в размере 999 рублей и проценты за пользование займом в размере 1221 рубль;

ДД.ММ.ГГГГ сумма займа в размере 986 рублей и проценты за пользование займом в размере 1234 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ сумма займа в размере 1151 рубль и проценты за пользование займом в размере 1069 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ сумма займа в размере 1120 рублей и проценты за пользование займом в размере 976 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ сумма займа в размере 198 рублей и проценты за пользование займом в размере 1022 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ сумма займа в размере 547 рублей, проценты за пользование займом в размере 1356 рублей и пени в размере 2 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ сумма займа в размере 2030 рублей и проценты за пользование займом в размере 770 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ сумма займа в размере 1022 рубля и проценты за пользование займом в размере 898 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ сумма займа в размере 47 рублей и проценты за пользование займом в размере 1193 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ сумма займа в размере 1939 рублей и проценты за пользование займом в размере 784 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ сумма займа в размере 1028 рублей и проценты за пользование займом в размере 930 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ сумма займа в размере 1022 рубля и проценты за пользование займом в размере 880 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ проценты за пользование займом в размере 1145 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ сумма займа в размере 2071 рубль и проценты за пользование займом в размере 629 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ сумма займа в размере 1081 рубль и проценты за пользование займом в размере 789 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ сумма займа в размере 1079 рублей и проценты за пользование займом в размере 741 рубль;

ДД.ММ.ГГГГ сумма займа в размере 1048 рублей и проценты за пользование займом в размере 772 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ проценты за пользование займом в размере 876 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ сумма займа в размере 39 рублей и проценты за пользование займом в размере 125 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ сумма займа в размере 1923 рубля и проценты за пользование займом в размере 677 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ сумма займа в размере 1174 рубля и проценты за пользование займом в размере 546 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ сумма займа в размере 986 рублей и проценты за пользование займом в размере 734 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ сумма займа в размере 940 рублей и проценты за пользование займом в размере 780 рублей.

Кроме того ДД.ММ.ГГГГ между КПК «Резерв» и ФИО5 заключено соглашение об уплате членских взносов, в соответствии с которым член кооператива обязался внести членский взнос в размере 29 520 рублей, ежемесячно не позднее 11 числа каждого месяца, начиная с месяца, следующего за месяцем заключения соглашения об уплате членских взносов в размере не менее 780 рублей ежемесячно.

За период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время ФИО5 оплачено: 

ДД.ММ.ГГГГ членские взносы в размере 780 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ членские взносы в размере 780 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ членские взносы в размере 780 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ членские взносы в размере 780 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ членские взносы в размере 780 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ членские взносы в размере 780 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ членские взносы в размере 780 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ членские взносы в размере 780 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ членские взносы в размере 780 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ членские взносы в размере 780 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ членские взносы в размере 1560 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ членские взносы в размере 780 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ членские взносы в размере 1560 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ членские взносы в размере 780 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ членские взносы в размере 780 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ членские взносы в размере 1560 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ членские взносы в размере 780 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ членские взносы в размере 780 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ членские взносы в размере 780 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ членские взносы в размере 1124 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ членские взносы в размере 436 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ членские взносы в размере 780 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ членские взносы в размере 780 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ членские взносы в размере 780 рублей.

Заемщик ФИО5 умерла ДД.ММ.ГГГГ, не исполнив обязательств по возврату суммы займа, в связи с чем, по договору потребительского займа образовалась задолженность. Также не были в полном объеме исполнены обязательства по уплате членских взносов на основании заключенного с ФИО5 соглашения об их уплате.

Общая задолженность по договору потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ № составляет 32 241 рубль, в том числе: сумма займа - 31 571 рубль, проценты за пользование займом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 670 рублей. 

Сумму указанной задолженности в размере 32 241 рубль, а также задолженность по уплате членских вносов в размере 780 рублей, расходы, связанные с уплатой государственной пошлины в размере 1 191 рубль и почтовые расходы в размере 263 рубля 51 копейку, истец просит взыскать с ФИО1 или надлежащего ответчика.

Определением Волчихинского районного суда Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве соответчиков привлечены дети умершей – ФИО4 ФИО12, ФИО4 ФИО13, ФИО3 ФИО14.

В судебное заседание представитель истца КПК «Резерв»» не явился, надлежаще извещен о времени и месте судебного заседания, просил о рассмотрении дела в отсутствии представителя.

Ответчик ФИО1 в судебном заседании с исковыми требованиями не согласился, пояснил, что наследство после смерти супруги не принимал. В период брака они с супругой построили жилой дом, приобрели земельный участок, автомобиль, все имущество зарегистрировано за ним, в связи с чем, он полагает, что указанное имущество принадлежит ему. После смерти супруги он остался проживать в доме, оплачивал коммунальные услуги, обрабатывал огород. Так как ему осенью 2021 года сделали операцию и за ним понадобился уход, к нему переехал сын ФИО2

ФИО2, ФИО3 с исковыми требованиями не согласились, пояснили, что ФИО5 самостоятельно приняла решение взять кредит, с ними не советовалась, денежных средств им не передавала. После смерти матери они в наследство не вступали, к нотариусу не обращались, каких-либо вещей не забирали, так как у матери ничего на момент смерти не было. На момент смерти матери ФИО2 проживал с бабушкой, переехал к отцу в ноябре 2021 года, поскольку последнему потребовался уход. ФИО3 проживала и продолжает проживать отдельно от родителей со своей семьей. Их брат ФИО6 больше 10 лет проживает в г. Барнауле, приезжает в гости, в наследство также не вступал. Претензий к наследственному имуществу не имеют, принимать и делить наследство не собираются. 

ФИО6 в судебное заседание не явился, надлежаще извещен о времени и месте судебного заседания.

В соответствии со статьей 167 Гражданского процессуального кодекса РФ суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Выслушав ответчиков, изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему выводу.

В соответствии с пунктом 1 статьи 807 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества.

В соответствии с пунктом 1 статьи 819 Гражданского кодекса Российской Федерации по кредитному договору банк или иная кредитная организация обязуется предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты за нее.

Согласно частью 1 статьи 810 Гражданского кодекса Российской Федерации заемщик обязан возвратить заимодавцу полученную сумму в срок и порядке, которые предусмотрены договором займа.

В соответствии со статьей 309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В силу статьи 310 Гражданского кодекса Российской Федерации односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

Согласно статье 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Судом установлено, что между КПК «Резерв» и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ заключен договор потребительского займа №. По договору потребительского займа КПК «Резерв» предоставил ФИО5 сумму займа в размере 60 000 рублей на срок 60 месяцев под 25% годовых. Получение ФИО5 денежных средств подтверждается расходным кассовым ордером от ДД.ММ.ГГГГ № В0000000207. 

Согласно пункту 6 Индивидуальных условий договора займа количество платежей по договору займа составляет 60; размер ежемесячного платежа включает часть суммы займа (1/60 часть займа) и проценты за пользование займом, начисленные на остаток суммы займа за фактически срок пользования займом. Последний платеж рассчитывается как сумма остатка основного долга по займу и процентов, начисленных на этот остаток по дату фактического возврата займа включительно; периодичность платежей – ежемесячно не позднее 15 числа каждого месяца, начиная с месяца, следующего за месяцем предоставления займа в соответствии с графиком платежей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ между КПК «Резерв» и ФИО5 заключено Соглашение об уплате членских взносов, в соответствии с которым член кооператива обязался внести членский взнос в размере 29520 рублей, ежемесячно не позднее 11 числа каждого месяца, начиная с месяца, следующего за месяцем заключения Соглашения об уплате членских взносов в размере не менее 780 рублей (пункты 1.2., 1.2.1, 1.2.2. Соглашения). 

Однако заемщиком не надлежащим образом исполнялись обязательства по ежемесячному погашению долга, уплате процентов за пользование займом и не в полном объеме исполнены обязательства по уплате членских взносов.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 умерла, что подтверждается записью акта о смерти.

На момент смерти кредитное обязательство исполнено заемщиком не было. Образовалась просроченная задолженность в размере 32 241 рубль. 

В силу положений статьи 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации.

Согласно статье 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно сведениям, представленным нотариусом Волчихинского нотариального округа, в производстве нотариуса имеется наследственное дело №, заведенное к имуществу ФИО5 по претензии КПК «Резерв» от ДД.ММ.ГГГГ.

Пунктом 3 статьи 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований. До принятия наследства требования кредитора могут быть предъявлены к исполнителю завещания или к наследственному имуществу.

В силу абзаца 2 пункта 1 статьи 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в пунктах 58, 60, 61 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 Гражданского кодекса Российской Федерации), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства.

Согласно информации Волчихинского сектора ЗАГС управления юстиции Алтайского края ДД.ММ.ГГГГ заключен брак между ФИО1 и ФИО7, о чем составлена запись акта о заключении брака №, супруге присвоена фамилия ФИО4.Согласно информации Волчихинского сектора ЗАГС управления юстиции Алтайского края ФИО5 умерла ДД.ММ.ГГГГ, о чем составлена запись акта о смерти от ДД.ММ.ГГГГ №.

Судом установлено, что на момент смерти за ФИО5 не зарегистрировано право собственности на объекты движимого и недвижимого имущества. 

Из ответа ОГИБДД Отд МВД России по Волчихинскому району от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на имя ФИО5 транспортных средств не зарегистрировано. 

Из ответа Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по Алтайскому краю следует, что ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения являлась получателем страховой пенсии по старости. 

Согласно ответу ПАО «Сбербанк» ФИО5 клиентом банка не являлась.

Из ответа ПАО «Совкомбанк» следует, что на имя ФИО5 открыто 2 счета, по одному из которых остаток денежных средств на дату смерти ДД.ММ.ГГГГ составляет 0 рублей, по счету № – 30 рублей 41 копейка.

Сведений о наличии у ФИО5 какого-либо иного наследственного имущества истцом не представлено и судом не получено.

При этом, в ходе рассмотрения дела судом установлено, что за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано право собственности на земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости.

Согласно базе данных ФИС ГИБДД-М за ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ значится автомобиль марки «ВАЗ 21124» с государственным регистрационным знаком 

<

***>. 

Указанное имущество приобретено ФИО1 в период брака с ФИО5 и в силу пунктов 1, 2 статьи 34 Семейного кодекса Российской Федерации имущество является их совместной собственностью, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено. При этом доли супругов признаются равными (пункт 1 статьи 39 Семейного кодекса Российской Федерации). 

Кроме того, согласно статье 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 190-ФЗ «О кредитной кооперации» член кредитного кооператива (пайщик) - физическое или юридическое лицо, принятое в кредитный кооператив в порядке, предусмотренном настоящим Федеральным законом и уставом кредитного кооператива; членский взнос - денежные средства, вносимые членом кредитного кооператива (пайщиком) на покрытие расходов кредитного кооператива и на иные цели в порядке, который определен уставом кредитного кооператива.

Согласно уставу КПК «Резерв», Положению о взносах член кредитного кооператива, участвующий в формировании и использовании фонда финансовой взаимопомощи, вносит членский взнос пропорционально объему, срокам и интенсивности участия в формировании и использовании фонда финансовой взаимопомощи единовременно в момент получения средств фонда финансовой взаимопомощи либо в рассрочку. Член кредитного кооператива вносит ежегодный членский взнос до полного прекращения потребления средств фонда финансовой взаимопомощи.

В соответствии с Уставом КПК «Резерв» и Положением о взносах членский взнос на формирование стабилизационного фонда вносится в целях выполнения федеральных законов, иных нормативных актов Российской Федерации и нормативных актов Центрального банка РФ. 

Как следует из Положения о взносах, членские, вступительные, дополнительные и иные взносы (за исключением паевых взносов) вносятся пайщиками безвозмездно и возврату не подлежат.

В рамках вышеуказанного договора займа ДД.ММ.ГГГГ между КПК «Резерв» и ФИО5 заключено Соглашение об уплате членских взносов, согласно которому член кооператива, использующие фонд финансовой взаимопомощи, обязан внести членский взнос на покрытие расходов кредитного кооператива при ведении уставной деятельности, формировании фондов кредитного кооператива и иные цели в соответствии со сметой доходов и расходов на содержание Кредитного кооператива в размере 29 520 рублей. Член кооператива имеют право внести членский взнос единовременно в момент получения средств фонда финансовой взаимопомощи либо в рассрочку. В случае внесения членского взноса на покрытие расходов в рассрочку член кооператива обязуется вносить членский взнос не позднее 11 числа каждого месяца, начиная с месяца, следующего за месяцем заключения соглашения в размере не менее 780 рублей. Члены кооператива вносят членский взнос на покрытие расходов до полного возврата средств фонда финансовой взаимопомощи.

Таким образом, уплата ФИО5 членского взноса не противоречит вышеуказанным нормам, локальным нормативным актам кооператива.

ФИО5 вносила членские взносы ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 21 060 рублей. После смерти ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ членские взносы не вносились, в связи с чем, обязанности, предусмотренные договором членства, не исполнены.

Как следует из приведенного расчета, не оспоренного сторонами, задолженность по уплате членских взносов на уставную деятельность составляет 780 рублей. 

Судом установлено, что КПК «Резерв» выполнил условия кредитного договора, тогда как представленными доказательствами подтверждаются изложенные в исковом заявлении основания о том, что заемщик в нарушение статей 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации нарушил условия кредитного договора о своевременном и полном внесении платежей в счет возврата суммы кредита и процентов по нему, а также соглашения об уплате членских взносов, не произвел платежи в размере и сроки, установленные договором и соглашением.

Из пояснений ответчиков ФИО1, ФИО2, ФИО3 установлено, что ФИО2, ФИО6 и ФИО3 являются совместными детьми ФИО5 ФИО6 проживает в 

<

...>, ФИО3 проживает отдельно от родителей, ФИО2 проживает с отцом с ноября 2021 года, переехал с целью осуществления за ним уход. Суд приходит к выводу, что ФИО2, ФИО6, ФИО3 не принимали наследство после смерти матери, о чем свидетельствует отсутствие заявления к нотариусу о принятии наследства, а также доказательств о совершении действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства. Тот факт, что ФИО2 впоследствии переехал к отцу не свидетельствует о принятии им наследства, поскольку переезд носил вынужденный характер и связан с необходимостью осуществления ухода за отцом, перенесшим операцию. 

Супруг умершей ФИО5 – ФИО1, являясь наследником первой очереди, проживал по адресу: 

<

адрес> совместно с наследодателем ФИО5 еще при ее жизни и продолжает проживать после смерти, имел и имеет там регистрацию по месту жительства, продолжает нести бремя содержания жилого дома и земельного участка, находящегося в их общей совместной собственности, оплачивает коммунальные платежи, то следует считать, что он своими фактическими действиями принял наследство. При этом доказательств, свидетельствующих о том, что ФИО1 отказался от наследства, материалы дела не содержат.

С учетом установленных обстоятельств нельзя признать ФИО1 отказавшимся от наследства, поскольку в соответствии с пунктом 1 статьи 1159 Гражданского кодекса Российской Федерации отказ от наследства совершается подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника об отказе от наследства. В материалах дела отсутствую сведения об отказе ФИО1 от наследства в установленном законом порядке. 

Таким образом, наследником, принявшим наследство, является ответчик ФИО1, к которому после смерти наследодателя перешли права и обязанности из кредитного договора, включая обязанность по возврату основного долга и уплате процентов. Сведения об иных наследниках, принявших наследство, отсутствуют.

Размер задолженности по кредиту на момент обращения в суд составил 31 571 рубль, задолженность по процентам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 670 рублей, а также членские взносы в размере 780 рублей.

В соответствии со статьей 1150 Гражданского кодекса Российской Федерации принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со статьей 256 Гражданского кодекса Российской Федерации, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными данным кодексом.

Согласно разъяснениям, данным в пункте 33 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании», в состав наследства, открывшегося со смертью наследодателя, состоявшего в браке, включается его имущество, а также его доля в имуществе супругов, нажитом ими во время брака, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства, если брачным договором не установлено иное. 

В связи с чем, в состав наследственного имущества входит ? доли земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> ? доли транспортного средства – автомобиля марки ВАЗ 21124.

Согласно экспертному заключению от ДД.ММ.ГГГГ № рыночная стоимость ? доли земельного участка, площадью 560 кв.м с кадастровым номером 22:08:011251:157, расположенного по адресу: 

<

адрес> по состоянию на дату смерти ФИО5 – ДД.ММ.ГГГГ составляет 19 298 рублей.

Согласно экспертному заключению от ДД.ММ.ГГГГ № рыночная стоимость ? доли транспортного средства – автомобиля марки ВАЗ 21124, 2007 года, VIN: 

<

***>, государственный регистрационный знак 

<

***> по состоянию на дату смерти ФИО5 – ДД.ММ.ГГГГ составляет 65 733 рубля.

Стоимость наследственного имущества составила 85 061 рубль 41 копейка и превышает размер кредитных обязательств, что также не оспаривается ответчиком. 

Доказательств погашения ответчиком задолженности после смерти ФИО5 суду не представлено.

Разрешая заявленные требования, суд приходит к выводу о том, что ответчик ФИО1, как наследник, несет обязательства по погашению долга наследодателя перед истцом по кредитному договору и соглашению об уплате членских взносов в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

В силу части 1 статьи 418 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника, либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника.

Из данной нормы следует, что смерть должника влечет прекращение обязательства, если только обязанность его исполнения не переходит в порядке правопреемства к наследникам должника или иным лицам, указанным в законе.

Таким образом, взыскание кредитной задолженности в случае смерти должника возможно при наличии наследников, наследственного имущества, а также принятия наследниками наследства, что и было установлено при рассмотрении настоящего гражданского дела.

Судом проверены обстоятельства, связанные с установлением у умершего заемщика наследственного имущества и наследников, а также принятием наследником ФИО1 наследства. Подлежащая взысканию по иску сумма задолженности не превышает стоимости наследуемого имущества.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым взыскать с ФИО1 задолженность по кредитному договору.

Расчет исковых требований произведен истцом исходя из условий договора и размера фактически оплаченных денежных средств, является арифметически верным, соответствует законодательству и условиям кредитного договора и соглашения об уплате членских взносов. 

Оснований для удовлетворения исковых требований к ФИО2, ФИО6 и ФИО3 не имеется, поскольку последние наследство не принимали.

Согласно статье 88 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

В силу статьи 94 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации к издержкам, связанным с рассмотрением дела, относятся, в частности, связанные с рассмотрением дела почтовые расходы, понесенные сторонами.

В соответствии со статьей 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Таким образом, в соответствии со статьями 94, 98 Гражданского процессуального кодекса РФ с ответчика в пользу истца подлежат взысканию расходы по уплате государственной пошлины в размере 1 191 рубль и подтвержденный расходы по отправлению почтовой корреспонденции в размере 263 рубля 51 копейка.

На основании изложенного, руководствуясь 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

РЕШИЛ:

Удовлетворить исковые требования кредитного потребительского кооператива «Резерв» частично.

Взыскать с ФИО4 ФИО11 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ Отделом внутренних дел 

<

адрес>, код подразделения 222-009) в пользу кредитного потребительского кооператива «Резерв» (№) задолженность по договору потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ № в размере 31 571 рубль, проценты за пользование займом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 670 рублей, а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 1 191 рубль и почтовые расходы в размере 263 рубля 51 копейка.

Взыскать с ФИО4 ФИО11 (паспорт 0105 № выдан ДД.ММ.ГГГГ Отделом внутренних дел 

<

адрес>, код подразделения 222-009) в пользу кредитного потребительского кооператива «Резерв» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) членские взносы в размере 780 рублей.

В удовлетворении исковых требований к ФИО4 ФИО12, ФИО4 ФИО13, ФИО3 ФИО14 отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Волчихинский районный суд в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Решение в окончательной форме принято ДД.ММ.ГГГГ.

Судья Е.В. Сафрайдер

Верно

Судья Е.В. Сафрайдер